公益社団法人 私立大学情報教育協会
平成２６年度 第２回短期大学会議教育改革ＩＣＴ運営委員会 議事概要

Ⅰ．日 時  平成２６年５月２６日（月）18：30～20：30

  場 所  公益社団法人 私立大学情報教育協会事務局会議室

Ⅱ．出席者  戸高委員長、松井委員、豊田委員、小棹委員、岡本委員

 （事務局 井端事務局長、平田職員）
Ⅲ．検討内容
 今回は９月４日に開催予定の短期大学教育改革 ICT 戦略会議のプログラムについて検討し、当

日の司会担当を決めた後、短期大学就業力コンソーシアムの卒業生アンケート集計等スケジュー

ルについて確認を行った。

１．短期大学教育改革 ICT 戦略会議のプログラム
今年度プログラムでは、アクティブ・ラーニングの実践事例を静岡英和学院大学短期大学部、

聖徳大学短期大学部から紹介いただくことに確定しているが、最後に予定している短期大学就業

力コンソーシアムの活動報告につながる企画がないため、検討した結果、中央教育審議会で検討

されている短期大学学士力について審議会での意見等を紹介いただき、参加者との意見交換を通

じて、短大における教育の価値について共通認識を得ることにした。その上で、コンソーシアム

の活動報告では、短大教育の振り返りと課題の洗い出しなど、コンソーシアムでの卒業生アンケ

ート活用の意義について提案することにした。
 なお、中教審からの話題提供は、「短期大学士力の考察～中央教育審議会での意見を踏まえて～」

と題して、中央教育審議会大学教育部会短期大学ワーキンググループ専門委員の小林雅之氏に事

務局より打診することにした。
 その他、コンソーシアムの活動報告のタイトルは、「短期大学就業力コンソーシアムによる教育

点検」とすることにした。

２．会議当日の司会担当
 司会は、冒頭の開催挨拶およびアクティブ・ラーニング２事例を岡本委員、中教審からの話題

提供を小棹委員に担当いただき、就業力コンソーシアムの話題提供については、司会と活動報告

を豊田委員に担当いただくことにした。

３．就業力アンケートの集計と次回委員会
 参加校１６短大のうち、アンケート実施校は１４短大で、６月から卒業生にアンケート回答依

頼を発送する準備を各校で進めている旨、事務局より報告された。
 今後のスケジュールとしては、６月末ないしは７月上旬までのアンケート回答結果を７月中旬

頃から集計し、次回委員会で集計結果を踏まえて短期大学会議での報告等運営について検討する

ことにした。
 なお、次回委員会は、７月２６日（土）13：30 より開催することにした。